CÂmnRA MUNICIPAL D[ AFONSO CMUDIO - TS

Parlamento: JOMAR CLAUDIO COnnÊn

AUTOGRAFO DE LEI NO 2.58312024.

ALTERA O ARTIGO 2O E ACRESCENTA CIS

ARTIGOS 3O,4O,5O E 6O DA LEI NO.2.112,D819 DE

FEVÉREIRQ DÊ 201S.

a cÂuanA MUNtclpAL DE AFoNSo cLAUDro, ESTADo oo espíRtro sANTo,

usando das atribuiçÕes que lhes são conferidas por Lei, tendo aprovada a Lei tVlunicipal

no 2.58312024, em 10 de ABRIL de 2024, resolve encaminhá-la ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito [\Iunicipal para sanção e promulgação.

A CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLAUDIO

RESCILVE

Art. 1o. Fica alterado o Art. 20, bem como, ficam aditivados os artigos, 30, 40, 50 e 6o da Lei

no 2.112, de 19 de fevereiro de 2015, passa vigorar com a seguinte redação:

Art. 2o. Fica obrigatorio o nivelamento de tampÕes, caixas de inspeção, bueiros e bocas de

lobo no local da execução de obras de pavimentação, recapeamento, reconstrução, tapa-

buracos ou qualquer serviço de manutenção em passeios e vias públicas. (NR).

§ 1. O nivelamento dos tampÕes e caixas de inspeção deve corresponder à mesma altura

que ficará o piso apos o término da execução da obra, deixando a superfície do pavimento

sem degraus, ressaltos ou buracos que possam vir a causar danos aos veículos,

motociclistas, ciclistas e aos pedestres.

§ 2o. O nivelamento das bocas de lobo e bueiros deve corresponder à altura mais proxima

possível da via pública, utilizando-se ás exigências técnicas para que sua eficácia nâo seja

prejrrdicada.

Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, ns 150 - Bairro São Tarcísio - Afonso Cláudio/ES - CEP:

Site www.cmac.es.gov.br - Telefon e (2713735-t234 - e-mail: cmac@cmac.es.gov'br

=rrô0

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003300300035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CÂmnRA MUNICIPAL DE ATONSO CLAUDIO * TS

í]arlamento: .lOMAR ClÁUOIO COnnÊn

Art. 30. O trabalho de nivelamento deve ser feito simultaneamente a execução do trabalho

em andamento.

Parágrafo único. As empresas responsáveis pelos tampÕes (água, luz e telefonia) devem

ser comunicadas para acompanhar os serviços enquanto executados, para evitar qualquer

tipo de risco na o!:ra.

Art. 40. É obrigatorio também o nivelamento das caixas de inspeçâo, pertencentes ao

proprietário do imóvel, quando executarem serviços que implique em refazer o piso do

passeio ou via pública. (NR).

Art. 50. No contrato entre o t\íunicípio de Afonso Cláudio e empresas ou concessionárias que

realizam quaisquer serviços de manutençáo em passeios e vias públicas, deverá conter

cláusula obrigatoria sobre o nivelamento a que se refere o Art. 20 desta Lei. (NR).

Parágrafo único. O objeto da licitação para execuçâo de serviços de pavimentação,

recapeamento, reconstrução, tapa-buracos ou qualquer serviço de manutenção, em vias

públicas e passeios, incluirá também o nivelamento de tampÕes.

Art. 60. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicaçâo, revogadas as disposiçÕes em

contrário, (NR).

Plenário l\íoneenhor Paulo de Tarso Rautongtrauch

Afonso Ciáuciio/Ê$, ',l0 de abril de ?il?4.

GER COSTA

Presidente

Ladeira ute Amélia Gastim pádua, ne 150 * Bairro são Tarcísio - Afonso Cláudio/ES - cEP: 29600-000

site www.cmac.es.gov.br - Telefon e (2713735-t234 - e-mail: cmac@cmac.es.gov'br

MA

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003300300035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
AFONSO CLÁUDIO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Gabinete do Prefeito

O Prefeito Municipal de Afonso Cláudio, Estado do Espírito Santo, faz saber que a Câmara
Municipal de Afonso Cláudio aprova e eu sanciono a presente Lei.

Afonso Cláudio, 25 de abril de 2024.

PIMENTA
Prefeito

Praça da lndependência, 341,- Afonso Cláudio - ES - CEP. 29.600-000 - Tel.27 3735-4000
Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 33003300300035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.